
Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος νόµου είναι η θέσπιση αρχών
συναλλακτικής συµπεριφοράς, κανόνων λειτουργίας
και κρατικής εποπτείας των Εταιρειών Ενηµέρωσης ο-
φειλετών για ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις (εφεξής «Εται-
ρείες»), η ρύθµιση των σχέσεών τους µε τους δανειστές
και τους οφειλέτες αυτών, καθώς και η απαγόρευση της
εκχώρησης ληξιπρόθεσµων οφειλών σε τρίτους.

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρµογής

Οι Εταιρείες λειτουργούν σύµφωνα µε τον παρόντα
νόµο και υποχρεούνται να τηρούν τις διατάξεις της κεί-
µενης νοµοθεσίας περί προστασίας του καταναλωτή,
περί προστασίας της ιδιωτικής ζωής, του τραπεζικού α-
πορρήτου, της καλής πίστης και των συναλλακτικών η-
θών, ώστε να διασφαλίζεται η νοµιµότητα της δράσης
τους στην αγορά µε ταυτόχρονη διασφάλιση του σεβα-
σµού της προσωπικότητας και της οικονοµικής ελευθε-
ρίας των οφειλετών.

Άρθρο 3
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος νόµου, οι πιο κάτω ό-
ροι έχουν την ακόλουθη έννοια:

1. «Οφειλέτες»: φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, όπως δα-
νειολήπτες, εγγυητές πιστώσεων ή καταναλωτές, όπως
ορίζονται στον Αστικό Κώδικα και στην κείµενη νοµοθε-
σία περί προστασίας καταναλωτή.

2. «∆ανειστές»: κάθε πρόσωπο φυσικό ή νοµικό που
συναλλάσσεται στην αγορά και παρέχει στους πελάτες
του πίστωση οποιασδήποτε µορφής, όπως πιστωτικά ι-

δρύµατα, ανώνυµες εταιρίες παροχής πιστώσεων, α-
σφαλιστικές εταιρίες, εταιρίες κοινής ωφελείας, εται-
ρίες παροχής σταθερών και κινητών ηλεκτρονικών επι-
κοινωνιών, εταιρίες πώλησης καταναλωτικών προϊόντων
και υπηρεσιών.

3. «Εταιρείες Ενηµέρωσης οφειλετών για ληξιπρόθε-
σµες απαιτήσεις»: κεφαλαιουχικές εταιρίες που έχουν
ως αποκλειστικό καταστατικό σκοπό την εξώδικη ενηµέ-
ρωση οφειλετών για την ύπαρξη ληξιπρόθεσµων και α-
παιτητών χρηµατικών οφειλών τους έναντι δανειστών,
πριν από τη διενέργεια δικαστικών πράξεων και το στά-
διο έναρξης της αναγκαστικής εκτέλεσης, που προέρ-
χονται από συµβάσεις πίστωσης και εγγύησης και νόµι-
µες εµπορικές συναλλαγές, όπως αγορές αγαθών, πα-
ροχή υπηρεσιών, χορήγηση δανείων, εγγυήσεων και πι-
στώσεων, χρήση πιστωτικών καρτών, καθώς και τη δια-
πραγµάτευση του χρόνου, του τρόπου και των λοιπών
όρων αποπληρωµής των οφειλών, κατ’ εντολή και για
λογαριασµό των δανειστών, σύµφωνα µε τις αρχές του
άρθρου 4 του παρόντος.

4. «Ληξιπρόθεσµη οφειλή»: το χρηµατικό ποσό που ο-
φείλει από νόµιµη αιτία ο οφειλέτης προς τον δανειστή
και το οποίο έπρεπε να έχει καταβληθεί σε δήλη ηµέρα
ή σε ορισµένη προθεσµία από την καταγγελία, εφόσον
είχε ταχθεί τέτοια προθεσµία και κατέστη ληξιπρόθεσµο
και απαιτητό.

5. «Ενηµέρωση οφειλετών για ληξιπρόθεσµες απαιτή-
σεις» (εφεξής «Ενηµέρωση»): το σύνολο των εξωδίκων
ενεργειών στις οποίες προβαίνουν οι Εταιρείες προκει-
µένου να ενηµερώσουν τους οφειλέτες για την ύπαρξη
ληξιπρόθεσµων οφειλών τους έναντι δανειστών, οι οποί-
ες προσδιορίζονται από συµβάσεις και άλλα νόµιµα έγ-
γραφα, όπως δανειστικά συµβόλαια, τιµολόγια, φορτω-
τικές, δελτία αποστολής, τα οποία διέπουν τη µεταξύ
του δανειστή και του οφειλέτη σχέση.
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Εταιρείες Ενηµέρωσης οφειλετών για ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις και άλλες διατάξεις



6. «Σταθερό µέσο»: κάθε µέσο που επιτρέπει την α-
ποθήκευση πληροφοριών κατά τρόπο προσβάσιµο για
µελλοντική αναφορά επί χρονικό διάστηµα επαρκές για
τους σκοπούς που εξυπηρετούν οι πληροφορίες και το
οποίο επιτρέπει την ακριβή αναπαραγωγή των αποθη-
κευµένων πληροφοριών.

Άρθρο 4
Αρχές που διέπουν την Ενηµέρωση οφειλετών

για ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις

1. Η εν γένει επιχειρηµατική δράση των Εταιρειών
στην αγορά διέπεται από τις αρχές της επαγγελµατικής
δεοντολογίας, της ευπρέπειας, της συναλλακτικής ευ-
θύτητας, της ειλικρίνειας κατά την επικοινωνία, της δια-
φάνειας, του σεβασµού της προσωπικότητας, της ιδιω-
τικής ζωής, της υγείας, της ασφάλειας, του τραπεζικού
απορρήτου και της συµβατικής και οικονοµικής ελευθε-
ρίας.

2. Η παρέµβαση των Εταιρειών αφορά αποκλειστικά
και µόνο στην ενηµέρωση των οφειλετών για την ύπαρ-
ξη ληξιπρόθεσµων οφειλών τους έναντι δανειστών και
τη διαπραγµάτευση του χρόνου, του τρόπου και των
λοιπών όρων αποπληρωµής αυτών, κατ’ εντολή και για
λογαριασµό των δανειστών. Απαγορεύεται στους δανει-
στές η σύναψη σύµβασης για τους σκοπούς του παρό-
ντος νόµου µε Εταιρείες που δεν περιλαµβάνονται στο
Μητρώο του άρθρου 7 του παρόντος. ∆εν επιτρέπεται η
ανάθεση εντολής ενηµέρωσης για την ίδια ληξιπρόθε-
σµη οφειλή σε περισσότερες πλην µίας Εταιρείες Ενη-
µέρωσης.

3. Απαγορεύεται η µε οποιονδήποτε τρόπο είσπραξη
από τις Εταιρείες ληξιπρόθεσµων οφειλών, καθώς και η
ανάθεση µέρους ή της όλης δραστηριότητας αυτών κα-
τά την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 3, σε άλλο
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο.

4. Πριν από κάθε ενέργεια Ενηµέρωσης απαιτείται η
από τον δανειστή προς τον οφειλέτη επιβεβαίωση των
οφειλών µε κάθε διαθέσιµο τρόπο και η ταυτοποίηση
του οφειλέτη, καθώς και η ενηµέρωσή του για τη διαβί-
βαση των δεδοµένων του στην Εταιρεία συµφώνως και
προς το άρθρο 11 του ν. 2472/1997, ως εκάστοτε αυτός
ισχύει. Η επικοινωνία µε τον οφειλέτη πρέπει να γίνεται,
σύµφωνα µε τις αρχές της παραγράφου 1, εντός εύλο-
γου χρόνου και µε συχνότητα οχλήσεων όχι πέραν της
µίας ανά δεύτερη ηµέρα. Η τηλεφωνική επικοινωνία στο
χώρο εργασίας του οφειλέτη γίνεται, µόνο εφόσον ο
συγκεκριµένος τηλεφωνικός αριθµός έχει δηλωθεί ως
µοναδικός αριθµός επικοινωνίας από τον τελευταίο.

5. Η ανάθεση της Ενηµέρωσης από τον δανειστή
προς την Εταιρεία γίνεται εγγράφως ή µέσω σταθερού
µέσου αποθήκευσης πληροφοριών, κατά την έννοια της
παραγράφου 6 του άρθρου 3. Οι διατάξεις του άρθρου
10 του ν. 2472/1997 (ΦΕΚ 50 Α΄) για το απόρρητο και
την ασφάλεια της επεξεργασίας βαρύνουν αναλόγως
και την Εταιρεία.

6. ∆εν επιτρέπεται στον δανειστή η ανάθεση εντολής
για Ενηµέρωση οφειλετών για ληξιπρόθεσµες οφειλές
που δεν εµπίπτουν στην έννοια της παραγράφου 4 του
άρθρου 3 ή έχουν υποβληθεί σε ρύθµιση ή διακανονι-
σµό που τηρείται ή έχει παρέλθει ο χρόνος της παρα-
γραφής. ∆εν επιτρέπεται η ανάθεση εντολής Ενηµέρω-
σης για ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις, οι οποίες απορρέ-
ουν από καταχρηστικούς γενικούς όρους συναλλαγών

που έχουν κριθεί καταχρηστικοί µε αµετάκλητες δικα-
στικές αποφάσεις, καθώς και οι όροι που αναφέρονται
στις υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση της παραγράφου 21 του άρθρου 10 του
ν. 2251/1994 (ΦΕΚ 191 Α΄), όπως εκάστοτε ισχύει.

7. Ο οφειλέτης δεν επιβαρύνεται µε δαπάνες για την
ανάθεση της Ενηµέρωσης από τον δανειστή προς την
Εταιρεία.

Άρθρο 5
Αθέµιτες και παραπλανητικές πρακτικές

Εταιρειών προς οφειλέτες

Απαγορεύεται στις Εταιρείες να προβαίνουν σε αθέµι-
τες και παραπλανητικές πρακτικές προς τους οφειλέ-
τες, όπως:

1. Η, κατά την επικοινωνία µε τον οφειλέτη, εµφάνιση
των υπαλλήλων τους υπό ιδιότητες που δεν διαθέτουν,
όπως υπαλλήλων των δανειστών, δικηγόρων ή δικαστι-
κών επιµελητών.

2. Η άσκηση σωµατικής βίας, ψυχολογικής πίεσης πε-
ρί διακινδύνευσης του επαγγέλµατος, των περιουσια-
κών στοιχείων ή της ζωής του οφειλέτη ή των οικείων
του.

3. Η επίδειξη προσβλητικής συµπεριφοράς ή η χρήση
προσβλητικών εκφράσεων εναντίον του οφειλέτη ή και
των οικείων του.

4. Η δυσφήµιση ή η απειλή δυσφήµισης του οφειλέτη
στο οικογενειακό ή εργασιακό περιβάλλον του.

5. Η εκµετάλλευση περιστάσεων αντικειµενικής αδυ-
ναµίας του οφειλέτη.

6. Η απειλή λήψης µη νόµιµου µέτρου σε βάρος του.
7. Η παραπλανητική πληροφόρηση του οφειλέτη.
8. Οι κατ’ οίκον ή στο χώρο εργασίας του οφειλέτη ε-

πισκέψεις, καθώς και οι επισκέψεις σε άλλους χώρους
αυστηρώς προσωπικούς, όπως νοσοκοµεία.

9. Η όχληση των οικείων προσώπων του κατά την έν-
νοια της περίπτωσης 4.
10. Η παραπλανητική χρήση και παρουσίαση εγγρά-

φων που δηµιουργούν εσφαλµένα την εντύπωση ότι
πρόκειται για δικαστικά έγγραφα.
11. Η οποιαδήποτε επικοινωνία που περιλαµβάνει ανα-

κριβείς πληροφορίες σχετικά µε τις συνέπειες αθέτη-
σης πληρωµών.
12. Η επικοινωνία για οφειλές οι οποίες απορρέουν α-

πό γενικούς όρους συναλλαγών που έχουν κριθεί κατα-
χρηστικοί µε αµετάκλητες δικαστικές αποφάσεις, κα-
θώς και οι όροι που αναφέρονται στις υπουργικές απο-
φάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση της παρα-
γράφου 21 του άρθρου 10 του ν. 2251/1994, όπως εκά-
στοτε ισχύει.

Άρθρο 6
Ειδικές υποχρεώσεις Εταιρειών

1. Οι Εταιρείες υποχρεούνται να διαθέτουν επαρκή
διοικητική και τεχνολογική υποδοµή που να περιλαµβά-
νει, τουλάχιστον, ένα ολοκληρωµένο τηλεφωνικό κέ-
ντρο και δίκτυο ηλεκτρονικών υπολογιστών. Οι Εταιρεί-
ες υποχρεούνται να απασχολούν υπαλληλικό προσωπι-
κό τουλάχιστον µέσης εκπαίδευσης, το οποίο οφείλουν
να επιµορφώνουν ανά τακτά χρονικά διαστήµατα σε
σχέση µε το ισχύον νοµοθετικό πλαίσιο και ιδίως µε τις
διατάξεις του παρόντος και της νοµοθεσίας περί προ-
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στασίας προσωπικών δεδοµένων, µε σκοπό την επίδειξη
προσήκουσας, κατά το νόµο και τα συναλλακτικά ήθη,
συµπεριφοράς έναντι των οφειλετών. Οι Εταιρείες υπο-
χρεούνται να έχουν ελάχιστα ίδια κεφάλαια ύψους τρια-
κοσίων πενήντα χιλιάδων (350.000) ευρώ.

2. Σε κάθε προφορική επικοινωνία µε τον οφειλέτη, οι
Εταιρείες έχουν υποχρέωση να διαθέτουν εµφανή τον
αριθµό προέλευσης κλήσης, να παρέχουν πλήρη και
σαφή Ενηµέρωση στους οφειλέτες, τόσο για το ονοµα-
τεπώνυµο του καλούντος υπαλλήλου και την ιδιότητά
του, όσο και για τον αριθµό µητρώου της Εταιρείας κα-
τά την έννοια του άρθρου 7 και το σκοπό της επικοινω-
νίας τους. Σε κάθε δε έγγραφη επικοινωνία, είτε µε επι-
στολή είτε µε σταθερό µέσο, κατά την έννοια της παρα-
γράφου 6 του άρθρου 3, οι Εταιρείες υποχρεούνται,
πλέον των ανωτέρω, να αναγράφουν, την πλήρη εµπο-
ρική επωνυµία τους, την ταχυδροµική διεύθυνση της
καταστατικής έδρας τους, µε οδό, αριθµό, πόλη, ταχυ-
δροµικό κώδικα, τηλεφωνικό αριθµό, αριθµό τηλεοµοιο-
τυπίας και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, κα-
θώς και τον αριθµό µητρώου της Εταιρείας κατά την έν-
νοια του άρθρου 7. Απαγορεύεται στις Εταιρείες να α-
ντιποιούνται µε οποιονδήποτε τρόπο κατά την επικοινω-
νία τους µε τους οφειλέτες την επωνυµία ή το διακριτι-
κό τίτλο των δανειστών-εντολέων τους.

3. Εφόσον ζητηθεί από τον οφειλέτη, οι Εταιρείες υ-
ποχρεούνται να παρέχουν σε αυτόν εγγράφως και ατε-
λώς πλήρη και ακριβή αναλυτικά στοιχεία για το ύψος
και την προέλευση της ληξιπρόθεσµης οφειλής, κατά
κεφάλαιο, τόκους, έξοδα και προσαυξήσεις, όπως αυ-
τές έχουν προσδιορισθεί από τον δανειστή, εντός δέκα
(10) εργάσιµων ηµερών από την πρώτη προφορική επι-
κοινωνία.

4. Οι εκάστοτε ανατιθέµενες ενέργειες Ενηµέρωσης
αποτυπώνονται µε σαφήνεια στη σύµβαση που διέπει
τις σχέσεις δανειστή και Εταιρείας.

5. Απαγορεύεται στις Εταιρείες να ενεργούν πράξεις,
οι οποίες ασκούνται αποκλειστικά από δικηγόρους ή δι-
καστικούς επιµελητές, όπως έρευνα στα υποθηκοφυλα-
κεία ή κτηµατολογικά γραφεία, παράσταση σε δηµόσιες
αρχές, κοινοποίηση δικαστικών ή εξωδίκων πράξεων, κί-
νηση διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης ή µε οποιον-
δήποτε τρόπο συµµετοχή σε αυτήν, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Κώδικα περί ∆ικηγόρων (ν.δ. 3026/1954,
ΦΕΚ 235 Α΄) και του Κώδικα ∆ικαστικών Επιµελητών
(ν. 2318/1995, ΦΕΚ 126 Α΄), όπως εκάστοτε ισχύουν. Α-
παγορεύεται στις Εταιρείες να αναθέτουν τη δικαστική
διεκδίκηση των οφειλών σε δικηγόρους και δικαστικούς
επιµελητές της δικής τους επιλογής, έργο που ανήκει α-
ποκλειστικά στους δανειστές.

6. Απαγορεύεται στις Εταιρείες η πρόσβαση σε αρ-
χεία οικονοµικής συµπεριφοράς, όπως στην «ΤΕΙΡΕ-
ΣΙΑΣ Α.Ε.», ή σε άλλα αρχεία για τη διακρίβωση της πι-
στοληπτικής ικανότητας του οφειλέτη.

Άρθρο 7
Μητρώο εγγραφής Εταιρειών

1. Οι Εταιρείες εγγράφονται υποχρεωτικά στο Μη-
τρώο Εταιρειών Ενηµέρωσης Οφειλετών για Ληξιπρόθε-
σµες Απαιτήσεις (εφεξής «Μητρώο») στο οποίο καταχω-
ρούνται και τα πλήρη στοιχεία των νόµιµων εκπροσώ-
πων των Εταιρειών.

2. Το Μητρώο είναι δηµόσιο βιβλίο και τηρείται στο Υ-

πουργείο Ανάπτυξης σε ηλεκτρονική µορφή, η δε πρό-
σβαση σε αυτό γίνεται ατελώς. Με απόφαση του Υ-
πουργού Ανάπτυξης, ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα τή-
ρησης και λειτουργίας του Μητρώου, κάθε λεπτοµέ-
ρεια, τεχνική ή µη, σχετική µε τη λειτουργία του, καθώς
και οι προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά που απαιτού-
νται για την εγγραφή Εταιρείας στο Μητρώο.

3. Οι Εταιρείες υποχρεούνται πριν από την έναρξη
της δραστηριότητάς τους να υποβάλουν αίτηση για την
καταχώρησή τους στο Μητρώο. Στη σφραγίδα, στα έ-
ντυπα, στα έγγραφα και στις συµβάσεις που συνάπτουν
οι Εταιρείες αναγράφεται υποχρεωτικά ο αριθµός εγ-
γραφής τους στο Μητρώο.

4. Η καταχώρηση στο Μητρώο αποτελεί αναγκαία
προϋπόθεση για την υποβολή της δήλωσης έναρξης ερ-
γασιών της Εταιρείας στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική
υπηρεσία και αποδεικνύεται µε σχετική βεβαίωση εγ-
γραφής στο Μητρώο, που χορηγείται από το Υπουργείο
Ανάπτυξης.

5. Αν η Εταιρεία δεν πληροί τις προϋποθέσεις του πα-
ρόντος νόµου, ο Υπουργός Ανάπτυξης, µε αιτιολογηµέ-
νη απόφασή του που εκδίδεται εντός προθεσµίας ενός
(1) µηνός από την κατάθεση της αίτησης καταχώρησης
στο Μητρώο, αρνείται την εγγραφή της Εταιρείας σε
αυτό.

6. Στην περίπτωση κατά την οποία εγγεγραµµένη Ε-
ταιρεία στο Μητρώο παραβιάζει τις διατάξεις του παρό-
ντος νόµου, ο Υπουργός Ανάπτυξης µπορεί, µε αιτιολο-
γηµένη απόφασή του, να προβαίνει στις κυρώσεις που
προβλέπονται στο άρθρο 10 του παρόντος. Η διαγραφή
Εταιρείας από το Μητρώο συνεπάγεται αυτοδικαίως
την ανάκληση της άδειας λειτουργίας της. Η απόφαση
περί διαγραφής Εταιρείας από το Μητρώο κοινοποιείται
στην αρµόδια για τη χορήγηση της άδειας λειτουργίας
Αρχή και στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία.

Άρθρο 8
Προστασία απορρήτου

1. Οι Εταιρείες υποχρεούνται να µεριµνούν για την
προστασία του επιχειρηµατικού και προσωπικού απορ-
ρήτου. Ειδικότερα, οφείλουν να απέχουν από κάθε προ-
σβολή προσωπικών δεδοµένων του οφειλέτη και ιδιαίτε-
ρα των προσωπικών δεδοµένων του σε ό,τι αφορά τα οι-
κονοµικά στοιχεία, όπως αριθµοί λογαριασµών, πιστωτι-
κών καρτών, καταναλωτικά δάνεια, ηλεκτρονικές συναλ-
λαγές, στα πλαίσια της κείµενης νοµοθεσίας περί απορ-
ρήτου και προσωπικής ζωής του οφειλέτη και των απο-
φάσεων των ανεξάρτητων αρχών που είναι επιφορτι-
σµένες µε την τήρησή τους.

2. Ο δανειστής παρέχει στην Εταιρεία µόνο τα ανα-
γκαία για την επικοινωνία στοιχεία των οφειλετών. Απα-
γορεύεται στις Εταιρείες η γνωστοποίηση των στοιχεί-
ων σε τρίτους, µε ή χωρίς αντάλλαγµα, καθώς και η
χρήση τους για άλλους σκοπούς. Ως τρίτοι, κατά την έν-
νοια του παρόντος νόµου, θεωρούνται και οι θυγατρι-
κές εταιρίες των Εταιρειών.

3. Εφόσον οι Εταιρείες προβαίνουν, στο πλαίσιο ανά-
θεσης από τους δανειστές, σε ρύθµιση ή διακανονισµό
οφειλής, επιτρέπεται η καταγραφή των τηλεφωνικών
συνδιαλέξεων µε τον οφειλέτη, µετά από ενηµέρωσή
του, για το σκοπό παροχής αποδεικτικών στοιχείων της
πραγµατοποιηθείσας εµπορικής συναλλαγής. Στις περι-
πτώσεις απλής ενηµέρωσης για την οφειλή η καταγρα-
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φή δεν επιτρέπεται. Υπεύθυνος επεξεργασίας του σχε-
τικού αρχείου είναι ο δανειστής, ο οποίος µπορεί να α-
ναθέσει την τήρησή του στην Εταιρεία. Ο δανειστής ο-
φείλει να ενηµερώσει τον οφειλέτη για την εν λόγω επε-
ξεργασία.

Άρθρο 9
Σχέσεις Εταιρειών µε δανειστές

1. Κάθε Εταιρεία οφείλει να παρέχει διαφανείς, επαγ-
γελµατικές και αποτελεσµατικές υπηρεσίες προς τους
δανειστές. Η τυχόν ύπαρξη διακανονισµού µεταξύ οφει-
λέτη και δανειστή αναστέλλει κάθε ενέργεια της Εται-
ρείας προς όχληση του οφειλέτη για όσο χρονικό διά-
στηµα τηρείται ο διακανονισµός.

2. Με επιµέλεια και ευθύνη του δανειστή, οι επί τη βά-
σει της σύµβασης µεταξύ αυτού και της Εταιρείας επί
µέρους εντολές πρέπει να καθορίζουν µε πληρότητα,
τις σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου απαι-
τήσεις κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα.

3. Κάθε δανειστής υποχρεούται να παρέχει εντολή
προς ενηµέρωση µόνο για ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις,
κατά την έννοια της παραγράφου 4 του άρθρου 3, οι ο-
ποίες δεν απορρέουν από καταχρηστικούς γενικούς ό-
ρους συναλλαγών που έχουν κριθεί καταχρηστικοί µε α-
µετάκλητες δικαστικές αποφάσεις, καθώς και οι όροι
που αναφέρονται στις υπουργικές αποφάσεις που εκδί-
δονται κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 21 του άρ-
θρου 10 του ν.2251/1994, τηρώντας τις διατάξεις περί
απορρήτου και περί προστασίας προσωπικών δεδοµέ-
νων των πελατών του. Παράβαση της υποχρέωσης αυ-
τής επάγεται αστική ευθύνη του δανειστή προς αποζη-
µίωση της Εταιρείας και του οφειλέτη.

Απαγορεύεται στους δανειστές, επί ποινή ακυρότη-
τας, να συνάπτουν συµβάσεις µε Εταιρείες, οι οποίες
δεν είναι εγγεγραµµένες στο Μητρώο του άρθρου 7 του
παρόντος. Η παράβαση των διατάξεων αυτών επισύρει
την επιβολή των προβλεπόµενων στο άρθρο 10 κυρώ-
σεων, τόσο σε βάρος των δανειστών όσο και σε βάρος
των Εταιρειών.

4. ∆εν επιτρέπεται στις Εταιρείες να παρεκκλίνουν α-
πό τις εντολές του δανειστή ούτε και η αµοιβή τους να
συνδέεται µε την επιλογή εκ µέρους του οφειλέτη συ-
γκεκριµένου τρόπου αποπληρωµής. Απαγορεύεται η
εκχώρηση από δανειστή ληξιπρόθεσµων απαιτήσεων
προς είσπραξη, είτε προς Eταιρείες Eνηµέρωσης υπό
την έννοια της παραγράφου 3 του άρθρου 3 είτε προς
οποιονδήποτε τρίτο.

5. Παράβαση των διατάξεων του παρόντος άρθρου
θεµελιώνει και εις ολόκληρον ευθύνη του δανειστή και
της Εταιρείας έναντι του οφειλέτη.

Άρθρο 10
Κυρώσεις

1. Με την επιφύλαξη των κειµένων διατάξεων για την
προστασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως
των νόµων 2472/1997 (ΦΕΚ 50 Α΄) και 3471/2006 (ΦΕΚ
133 Α΄) και άλλων ειδικότερων διατάξεων, µε απόφαση
του Υπουργού Ανάπτυξης επιβάλλεται σε βάρος των Ε-
ταιρειών που παραβαίνουν τις διατάξεις του παρόντος
νόµου πρόστιµο από πέντε χιλιάδες (5.000) έως πεντα-
κόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ. Σε περίπτωση υποτρο-

πής το ανώτατο όριο προστίµου διπλασιάζεται και ο Υ-
πουργός Ανάπτυξης µπορεί να διατάξει και την προσω-
ρινή διαγραφή της Εταιρείας από το Μητρώο για χρονι-
κό διάστηµα από ένα (1) έως έξι (6) µήνες και, σε περί-
πτωση περαιτέρω υποτροπής, µπορεί να διατάξει την ο-
ριστική διαγραφή της Εταιρείας.

2. Τα ποσά των προστίµων που επιβάλλονται αποτε-
λούν δηµόσιο έσοδο και εισπράττονται σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε. (ν.δ. 356/1974, ΦΕΚ 90 Α΄) και
µπορεί να αναπροσαρµόζονται µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης.

3. Η επιβολή των ως άνω διοικητικών κυρώσεων είναι
ανεξάρτητη από κάθε άλλη αστική, ποινική ή πειθαρχική
κύρωση που τυχόν προβλέπεται σε βάρος των Εταιρει-
ών από τον παρόντα νόµο και την κείµενη νοµοθεσία.

Άρθρο 11
Υπηρεσία Τήρησης του Μητρώου

Στη Γενική Γραµµατεία Καταναλωτή του Υπουργείου
Ανάπτυξης συνιστάται αυτοτελές Τµήµα Μητρώου για
την τήρηση και διαχείριση του Μητρώου, τη χορήγηση
βεβαίωσης εγγραφής, τη διαχείριση του Μητρώου, τη
διαχείριση των υποβαλλόµενων καταγγελιών, τη διενέρ-
γεια ελέγχων για την τήρηση της κείµενης νοµοθεσίας
και την καταχώρηση των κυρώσεων που επιβάλλονται
βάσει του άρθρου 10, καθώς και τη διαγραφή από το
Μητρώο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 6
του άρθρου 7. Το τµήµα αυτό στελεχώνεται από υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στο Υπουργείο Ανάπτυξης, υπό
κάθε υπηρεσιακή κατάσταση που προβλέπεται στον
Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοσίων Πολιτικών και ∆ιοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆. (ν. 3528/2007,
ΦΕΚ 26 Α΄). Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης κα-
θορίζονται οι ειδικότερες λεπτοµέρειες για την οργάνω-
ση, τη λειτουργία του τµήµατος, τη διαδικασία ελέγχου,
τη συνεργασία των κλιµακίων ελέγχου µε συναρµόδιες
υπηρεσίες και φορείς, την έναρξη λειτουργίας του, κα-
θώς και κάθε ειδικότερο θέµα και ειδική λεπτοµέρεια.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών και Ανάπτυξης ρυθµίζονται τα θέµατα αµοιβής
των µελών των κλιµακίων ελέγχων.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Εντός δύο (2) µηνών από την έκδοση της υπουργικής
απόφασης που προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρ-
θρου 7 του παρόντος νόµου όλες οι Εταιρείες που ήδη
τελούν σε λειτουργία οφείλουν να καταθέσουν στο Υ-
πουργείο Ανάπτυξης τα προβλεπόµενα στην απόφαση
αυτή δικαιολογητικά για την εγγραφή τους στο Μητρώο
και τη λήψη βεβαίωσης εγγραφής τους σε αυτό.

Άρθρο 13
Λοιπές διατάξεις

Στο τέλος του στοιχείου γ΄ της παραγράφου 6 του
άρθρου 4α του ν.2251/1994 προστίθεται εδάφιο που έ-
χει ως εξής:

«Η προθεσµία θεωρείται ότι έχει τηρηθεί εφόσον η
κοινοποίηση έχει αποσταλεί πριν από την εκπνοή της
προθεσµίας.»
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Άρθρο 14

1. Οι υπηρετούντες την 1η Νοεµβρίου 2008 στον αρ-
χαιολογικό χώρο της Ακρόπολης και στους υπόλοιπους
αρχαιολογικούς χώρους και µουσεία, που είχαν συ-
µπληρώσει κατά την ηµεροµηνία εκείνη υπηρεσία είκοσι
τεσσάρων µηνών ύστερα από πρόσληψή τους από το Υ-
πουργείο Πολιτισµού µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου ορισµένου χρόνου, µπορούν από την παραπάνω
ηµεροµηνία να παραµείνουν στις ίδιες θέσεις µε όµοια
σύµβαση ετήσιας διάρκειας και δυνατότητα παράτασης
για ένα επιπλέον έτος, αποκλειοµένης σε κάθε περίπτω-
ση της αναγνωρίσεως των συµβάσεων αυτών ως αορί-
στου χρόνου.

2. Οι ανωτέρω συµβάσεις ετήσιας διάρκειας µπορούν
να καταρτισθούν από το Υπουργείο Πολιτισµού και ανα-
δροµικά από 1ης Νοεµβρίου 2008, εφόσον οι ανωτέρω
υπηρετούντες παρείχαν την εργασία τους και µετά την
1η Νοεµβρίου 2008 και πριν την έναρξη ισχύος του άρ-
θρου αυτού και στους παραµένοντες µε τις συµβάσεις
αυτές καταβάλλονται από την έναρξη ισχύος τους οι α-
ποδοχές που ελάµβαναν την 1.11.2008.

Άρθρο 15

Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 8 του ν. 3668/2008
(ΦΕΚ 115 Α΄) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Η απόφαση επιβολής διοικητικού προστίµου που
επιβάλλεται βάσει των άρθρων 1 και 2 του νόµου αυτού
υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον του Γενι-
κού Γραµµατέα Εµπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης,
για παραβάσεις οι οποίες διαπιστώνονται στην περιφέ-
ρεια της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών – Πειραιά
και ενώπιον του οικείου Γενικού Γραµµατέα Περιφέρει-
ας, για παραβάσεις οι οποίες διαπιστώνονται στις περι-
φέρειες των λοιπών Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της
χώρας, εντός δεκαπέντε εργάσιµων ηµερών από την η-
µεροµηνία κοινοποίησής της.

2. Ο Γενικός Γραµµατέας Εµπορίου ή ο Γενικός Γραµ-
µατέας Περιφέρειας, κατά περίπτωση, αποφαίνεται επί
της προσφυγής µε έγγραφη πράξη του, η οποία εκδί-
δεται εντός είκοσι εργάσιµων ηµερών από την υποβολή
της προσφυγής.»

Άρθρο 16

Στο κτίριο της Ωνασείου Στέγης Γραµµάτων και Κα-
λών Τεχνών, στο Ο.Τ. 132 περ. 47 του εγκεκριµένου ρυ-
µοτοµικού σχεδίου του ∆ήµου Αθηναίων, επιτρέπονται
κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων τα παρακά-
τω:

1. Η λειτουργία πολιτιστικών εκδηλώσεων και υπο-
στηρικτικών λειτουργιών αυτών στο πρώτο και δεύτερο
υπόγειο του κτιρίου (εκθεσιακοί χώροι, αίθουσα διαλέ-
ξεων, χώρος επαγγελµατικής ψηφιοποίησης οπτικοα-
κουστικού υλικού κ.λπ.).

2. Η επικάλυψη των µηχανολογικών δικτύων στο δώµα
του κτιρίου στη στάθµη 27,60 µ..

3. Η τοποθέτηση στο δώµα πέργκολας, υαλοπετα-
σµάτων, συµπαγούς στηθαίου για τη στήριξη της πυρο-
κουρτίνας της σκηνής και στάση συγκροτήµατος ανελ-
κυστήρων για ΑΜΕΑ, µέγιστου ύψους 3,60 µ. από την
κατά το προηγούµενο εδάφιο στάθµη δώµατος.

4. Ο µηχανολογικός όροφος του πύργου της σκηνής

του θεάτρου µπορεί να έχει ελεύθερο ύψος µεγαλύτερο
των 2,20 µ..

Όπως τα παραπάνω φαίνονται στα επτά (7) σχέδια κλ.
1: 200,1:100, που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάµενο
της ∆ιεύθυνσης Πολεοδοµίας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων και των οποί-
ων αντίτυπο σε φωτοσµίκρυνση δηµοσιεύεται µε τον
παρόντα νόµο.

Άρθρο 17
Εισοδηµατική πολιτική

1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους του ∆ηµοσίου,
Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α., στα µόνιµα στελέχη των Ενόπλων
∆υνάµεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνοµίας,
του Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος, µε εξαίρε-
ση τους δικαστικούς λειτουργούς, το κύριο προσωπικό
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και τους
ιατρούς του Εθνικού Συστήµατος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), χορη-
γείται για το έτος 2009, εφάπαξ ποσό έκτακτης οικονο-
µικής παροχής µε βάση το ύψος των συνολικών µηνιαί-
ων αποδοχών τους, συµπεριλαµβανοµένων και των πά-
σης φύσεως επιδοµάτων, πλην οικογενειακής παροχής,
που καταβάλλονταν την 31.12.2008, ως κάτωθι:

α) Για σύνολο µηνιαίων αποδοχών µέχρι χίλια πεντα-
κόσια ευρώ (1.500 €), ποσό πεντακοσίων ευρώ (500 €).

β) Για σύνολο µηνιαίων αποδοχών από χίλια πεντακό-
σια ένα ευρώ (1.501 €) µέχρι χίλια επτακόσια ευρώ
(1.700 €), ποσό τριακοσίων ευρώ (300 €).

2. Τα ανωτέρω ποσά δεν υπόκεινται σε καµία κράτη-
ση, τέλος και φόρο εισοδήµατος.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών καθορίζεται ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής
των ποσών της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 18
Έκτακτη οικονοµική εισφορά

1.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στο εισό-
δηµα των φυσικών προσώπων που φορολογούνται κατά
τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994),
καθώς και στο εισόδηµα σχολάζουσας κληρονοµιάς.

Επίσης στο εισόδηµα των φυσικών προσώπων τα ο-
ποία φορολογούνται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου
5 του Ζ΄ Ψηφίσµατος του έτους 1975 (ΦΕΚ 23 Α΄).

β. Για την επιβολή της εισφοράς λαµβάνεται υπόψη
το συνολικό καθαρό εισόδηµα, πραγµατικό ή τεκµαρτό,
φορολογούµενο ή απαλλασσόµενο του φυσικού προ-
σώπου ή της σχολάζουσας κληρονοµιάς των δηλώσεων
φορολογίας εισοδήµατος του οικονοµικού έτους 2008
εφόσον αυτό είναι εξήντα χιλιάδες ευρώ (60.000 €) και
άνω.

γ. Για την εξεύρεση του συνολικού εισοδήµατος δεν
προσµετρώνται τα εισοδήµατα της παραγράφου 1 του
άρθρου 14 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4
του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε..

2. Η έκτακτη εφάπαξ εισφορά καθορίζεται στο ποσό
των χιλίων ευρώ (1.000 €) για ετήσιο συνολικό ατοµικό
εισόδηµα από εξήντα χιλιάδες ένα ευρώ (60.001 €) έως
ογδόντα χιλιάδες ευρώ (80.000 €), στο ποσό των δύο χι-
λιάδων ευρώ (2.000 €) για εισόδηµα από ογδόντα χιλιά-
δες ένα ευρώ (80.001 €) έως εκατό χιλιάδες ευρώ
(100.000 €), στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000
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€) για εισόδηµα από εκατό χιλιάδες ένα ευρώ (100.001
€) έως εκατόν πενήντα χιλιάδες ευρώ (150.000 €), στο
ποσό των πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για εισόδηµα
από εκατόν πενήντα χιλιάδες ένα ευρώ (150.001 €) έως
τριακόσιες χιλιάδες ευρώ (300.000 €), στο ποσό των δέ-
κα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) για εισόδηµα από τριακό-
σιες χιλιάδες ένα ευρώ (300.001 €) έως πεντακόσιες χι-
λιάδες ευρώ (500.000 €), στο ποσό των δεκαπέντε χιλιά-
δων ευρώ (15.000 €) για εισόδηµα από πεντακόσιες χι-
λιάδες ένα ευρώ (500.001 €) έως εφτακόσιες χιλιάδες
ευρώ (700.000 €), στο ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ
(20.000 €) για εισόδηµα από εφτακόσιες χιλιάδες ένα
(700.001 €) έως εννιακόσιες χιλιάδες ευρώ (900.000 €)
και στο ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000 €)
για εισόδηµα άνω των εννιακοσίων χιλιάδων ένα ευρώ
(900.001 €).

3.α. Η εισφορά του παρόντος βεβαιώνεται οίκοθεν α-
πό τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρε-
σίας που είναι αρµόδιος για τη φορολογία του φυσικού
προσώπου ή της σχολάζουσας κληρονοµιάς µε βάση
τους τίτλους βεβαίωσης που αναφέρονται στην παρά-
γραφο 1 του άρθρου 74 του Κ.Φ.Ε..

β. Για τον υπολογισµό της εισφοράς εκδίδεται εκκα-
θαριστικό σηµείωµα, αντίγραφο του οποίου αποστέλλε-
ται στον υπόχρεο.

γ. Η προθεσµία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής
αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς
και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του αρµόδιου δι-
οικητικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση
και την είσπραξη της οφειλής που βεβαιώνεται κατά τις
διατάξεις της παραγράφου 1.

δ. Οι διατάξεις των άρθρων 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74,
75, 84 και 85 του Κ.Φ.Ε., καθώς και του ν. 2717/1999
(ΦΕΚ 97 Α΄), όπως ισχύουν, εφαρµόζονται αναλόγως
και για την επιβολή αυτής της εισφοράς, επιφυλασσο-
µένων όσων ορίζονται στις προηγούµενες παραγρά-
φους. Η εισφορά που προκύπτει µετά από έλεγχο που
διενεργείται από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονο-

µικής υπηρεσίας µπορεί να επιβάλλεται και µε το οικείο
φύλλο ελέγχου της φορολογίας εισοδήµατος.

4.α. Η εισφορά που επιβάλλεται µε αυτόν το νόµο κα-
ταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες διµηνιαίες δόσεις από τις
οποίες η πρώτη µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις
δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από τη
βεβαίωση της εισφοράς και η καθεµία από τις επόµενες
µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρε-
σίες, ηµέρα του τρίτου και του πέµπτου µήνα, αντίστοιχα.

β. Υπόχρεος σε καταβολή της εισφοράς είναι το φυσι-
κό πρόσωπο στο όνοµα του οποίου βεβαιώνεται αυτή.
Αν συντρέχει περίπτωση εφαρµογής των διατάξεων της
παραγράφου 1 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε., η σύζυγος ευ-
θύνεται για την καταβολή του ποσού της εισφοράς που
προκύπτει µε βάση το συνολικό εισόδηµά της.

Αν συντρέχει περίπτωση εφαρµογής των διατάξεων
της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Ε., ο ή η σύ-
ζυγος ευθύνεται εις ολόκληρον για την καταβολή της ει-
σφοράς που αναλογεί επιµεριστικώς στο εισόδηµά του
ή στο εισόδηµά της.

Οι υπόχρεοι που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄
και β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 61 του Κ.Φ.Ε. ευ-
θύνονται εις ολόκληρον µε εκείνους που βαρύνονται µε
την εισφορά και την καταβολή της, έχουν όµως δικαίω-
µα αναγωγής.

Σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου, οι κληρονόµοι
του ευθύνονται για την καταβολή της εισφοράς, ανάλο-
γα µε το ποσοστό της κληρονοµικής τους µερίδας.

γ. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες και η διαδικασία
εφαρµογής των διατάξεων της έκτακτης εισφοράς.

Άρθρο 19
Ισχύς

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσί-
ευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν
ορίζεται διαφορετικά σε επί µέρους διατάξεις του.
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